上海市市场监督管理局文件

沪市监认检〔2021〕417号

上海市市场监督管理局

关于转发《市场监管总局办公厅

关于开展打击网售假冒检验检测报告

违法行为专项整治行动的通知》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局、监测评价中心：

现将《市场监管总局办公厅关于开展打击网售假冒检验检测报告违法行为专项整治行动的通知》（市监检测发〔2021〕54号）转发给你们，并就本市开展专项整治行动有关事项通知如下。

一、重点整治任务

（一）加强检验检测机构监管。充分运用“双随机、一公开”监督抽查、能力验证等监管手段，加强事中事后监管，规范检验检测活动，重点打击检验检测机构在网络交易平台出具虚假报告、超范围出报告等违法行为。督促检验检测机构落实主体责任，规范在网络交易平台上的相关活动，主动履行资质信息公示义务。指导检验检测机构协助打击假冒机构名称、资质、报告、印章等违法行为。对出具虚假或者不实检验检测报告的相关检验检测机构，加大处罚力度，依法撤销、吊销其检验检测资质。

（二）加强网络交易平台监管。对网络交易平台买卖假冒检验检测报告违法活动开展监测与专项检查，督促平台清理违规信息。督促网络交易平台落实平台内经营者主体资格审核和信息公示义务，指导平台强化实施资质资格审核、信息检查监控，要求平台内经营者必须提供检验检测机构资质认定证书（CMA）、实验室认可证书（CNAS）或者取得明确委托授权后方能在平台上提供检验检测相关服务，并对CMA、CNAS等相关信息进行公示。

（三）加强广告监管。加强网络违法广告宣传信息的监测处置，对网络交易平台出现的“不送样检测”“检验检测包过”“一天出报告”“急速出报告”“不过全额退款”“检测包合格”等涉嫌虚假广告宣传的信息进行清理整顿，依法追究法律责任。

（四）加强数据公开共享。优化检验检测机构资质认定查询系统，依法公开检验检测能力信息、信用信息。加强公共数据资源开发利用，推动检验检测机构资质认定信息与相关网络交易平台的交互贯通。

（五）加强执法打假。加大对违法检验检测活动、违法网络交易行为、虚假广告宣传等的执法办案和行政处罚力度。对冒用检验检测机构资质、参与买卖伪造或变造检验检测报告的平台企业、经营者及个人要一查到底，严厉打击。涉及其他行政监管部门职责的，要做好案件移送工作；涉嫌违法犯罪的，要坚决移送公安司法机关追究刑事责任。

二、工作要求

（一）各单位要高度重视本次专项整治行动，充分认识开展专项整治行动的重要性和必要性。一是加强组织领导，认真组织落实，细化工作举措；二是加大宣传力度，曝光典型案例，形成监管威慑；三是切实落实平台企业、经营者、检验检测机构主体责任，建立健全长效治理机制，确保专项整治行动取得实效。

（二）各单位要认真总结、梳理专项整治行动开展情况，及时报送典型案例。请于2021年8月28日前、9月28日前依据各自职责，通过内网邮箱将专项行动开展情况及《专项整治行动情况汇总表》上报市局认可与检验检测监督管理处。联系人：倪大伟，联系电话：64220000转2839分机。

上海市市场监督管理局

2021年8月5日

（此件公开发布）
[image: image1.jpg]¥

gl

[ il B PR A T S

TR K (2021) 54 5

TG E SR AIT R T IR
Frai e BRI kA T
LOEIE T AN E

4. BER. ERTAFELFREREATHRER (T, &)

Wi, HIERBH P ER LT 6 HFELZBRELBBNHL
FHETH, PERARBRONTIRTF. AEP A THF T
A THREAN. EPHEERGE, THREERATY 7
AFaE 9 AvaFRTHENEBRERBMNIRE HIETHEH
BiefTs. ARAXERAE T

— ERfEH

(=) P RiT&EMEBREREAMBEFETH, XHNEXH
FEEZBERBBNRESZESDARUNE T T, X5

__1__

[image: image2.png]EAARBUTA TR, 55 X R0 # S T b4 01
g, 2EF. RBEUTHEME-LEIER. ZFETH, K
BAEFEFEY (FREEE) (BRRZLE) S RE#FH,
BB eily, EFWHRGF. AHEEBREF T LARENRE
HIAR R AR IR UNA, AL A E, KiEBEEABBIER.

(D) RERSGRHFEFHTE. BRABKZTFEELT
ENEEXTRRRERFRAEELATIS 5T 6 B
RERBEL. FEAERE, EXNEXGTLENEEH LAE
HA AR MM FFAEIEH (CMA) « L% F AT IES (CNAS)
RAE BB URERBAE T HET & LRGN X RS, F
4t CMA. CNAS %48 X5 B#TAF.

(ZVFEERRBS S EEEL. APMEXS T HIH T
BEEN BN “—RERE” SEHBFLE K
REFRHK” FHHEBR & EH0E EHTHEET, KE (R
FESFLEY 4% EREENEREERE,

(29 ) & FATAR MM EARFAE, BARAIAS TH LA M E £
P2 5 T & LA AR I R IE 30, 3 A5 LA b By 3T &
BENMER. KR BE. WEFHETH, RERALPE 5
&

(&) 4SBT 5 F e B LEF. WRIUFHITAFEE
BEREMER BT HEXLHTR, I AR EANNA KA EE
HWEE. RRBNRERTEORAFANE, RELZTAFH

[image: image3.png]BRI NE AE R, B TEREREFTEAT. AT HEH
AEEAHEREL, WBESFENREZENAROER.

(%) Andg FrAR L R AAT R, WS R TR RD
R X & R VSR R E AR SR XSk N RIE S,
BABXANZEAENREBRMNERE. FRAFENE. T, X
ZEFNK . ARBEE, . 2ok BT 2N T
B XA R B thag AN E . b, B B EEFHELETY
By, 367X T I ERE ALK BELE,

. BXEX

(—) #HAR, HOBR, BONRFBERL S HEILITH
MERMEMCENE, WERARGR, AELALREL AT ERE,
FRERT 6OV ERRM, BIRFARFSE, EIELKBRBEN
#l, BIRETEIBITHRF LK.

(=) 2B#HE, RELE. REWELN,. E4bE. HH
BEEFR, LEREEXANEL G TEHEN FANLLEE LT
FER, BRFERAGE LA % .

(25 28k, BRER. AHEHEFEETHTRENR,
AR AB RG], BUETHET, P ERERFTFE. T
ENEEE. BRI ATLE L ERFTE.

(w9) RAELE, RHRE. AEEEAME THE, REELH
B fToh RGN, Rt A £46]. 3 F 2021 4£ 8 A 31 B .
9 A 30 HM W ETATHFBEAK CERERTHERLEED

— 3

[image: image4.jpg]WA HE SR ATRUE.
BRARE: ATRMNE ML 010-82262722
HFH4H: zhengyl@samr.gov.cn

Firtr: ETERTHHRAIT R

(Bt AT R A )

[image: image5.png]LiRes

EMERITHERFEITE

RS

EXER

BERFNEXET & HELLBAINE R
EALEHREHAMERR

%&M%ﬁ%#é_ﬁ,%&%ﬁ%%%ﬂ&%%%ﬁ_ﬁ,kﬁﬁ
REATEANLEE K, PRUERFE__1

BRASXZ T aHBRXER &5
fER

WERERGFE__ K, FRETEWEEHE X, BRER 4%
f&__A.

ERERARRBUNEER. HEsEE
HAERBRREEH

B EERAESE M R UAR__R/AMATHERARK
AEANETIRESH), BRAALAFNK_ H,

BHRBR)EEEREERE BT R/ AR TR

EPERERS EFEERE
. (AR MERGHEANNELT), BRALARMNF__ 4.
B ER U R E AR AT ZR Rl
A8 R R WA % A4

K. ARAGHEFAELE), BRAMEAENE_ %,

[image: image6.png]W W BB AT 221 7AISHHER

抄送：市场监管总局。
上海市市场监督管理局办公室                2021年8月5日印发

— 4 —

— 3 —